АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.09.2011

№ 102

О народной дружине

Волосовского городского поселения

В соответствии с пунктом 33 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании закона Ленинградской области от 10 ноября 2008 года № 121-ОЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Ленинградской области», постановления Правительства Ленинградской области от 5 октября 2009 года № 304 «О порядке создания народных дружин в Ленинградской области и утверждении Положения о народных дружинах в Ленинградской области», Уставом  Волосовского городского поселения, в целях усиления охраны общественного порядка, оказания содействия правоохранительным органам в их деятельности, защиты от преступных посягательств прав граждан и юридических лиц на территории Волосовского городского поселения  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о народной дружине  Волосовского городского поселения согласно приложению 1.

2. Создать народную дружину Волосовского городского поселения в соответствии с Положением о народной дружине Волосовского городского поселения.

3. Утвердить состав штаба народной дружины  Волосовского городского поселения согласно приложению 2.

4. Штабу народной дружины Волосовского городского поселения провести подготовительную и пропагандистскую работу на территории МО Волосовское городское поселение по привлечению граждан к участию в охране общественного порядка.

4. Постановление администрации Волосовского городского поселения от 25.03.2011 года № 43  считать утратившим силу.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее Постановление в общественно-политической газете «Сельская Новь».

Глава администрации

Волосовского городского поселения
                 А.П. Дмитравцов

Приложение 1

                                                                                          к Постановлению администрации

                                                                                         Волосовского городского поселения

                                                                                          от 01.09.2011    № 102

ПОЛОЖЕНИЕ

о  народной дружине  Волосовского городского поселения

Настоящее Положение направлено на реализацию конституционного права граждан на защиту своих интересов от противоправных посягательств, участие в укреплении правопорядка, оказание помощи правоохранительным и иным государственным органам в деятельности по борьбе с правонарушениями.

1. Общие положения.

1.1 Народная дружина является формой непосредственного участия граждан в охране общественного порядка и создается с целью оказания содействия правоохранительным органам в деятельности по обеспечению общественного порядка, профилактике и предотвращению правонарушений преступлений на территории МО Волосовское городское поселение.

1.2. В своей деятельности народная дружина руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областным законом Ленинградской области от 10 ноября 2008 года № 121-оз «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Ленинградской области», иными нормативными правовыми актами Ленинградской области, Уставом Волосовского городского поселения, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.

1.3. Народная дружина решает стоящие перед ней задачи под руководством штаба народной дружины  Волосовского городского поселения, во взаимодействии с правоохранительными и иными органами и общественными объединениями граждан, на основе принципов добровольности, законности, гуманизма, соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина.

1.4. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

- народная дружина – сформированная при администрации  Волосовского городского поселения группа граждан, выразивших желание на  добровольной и безвозмездной основе участвовать в охране общественного порядка на территории МО Волосовское городское поселение;

- народный дружинник – гражданин Российской Федерации, вступивший в народную дружину в установленном порядке и участвующий в ее деятельности;

- штаб народной дружины – орган управления народной дружины, уполномоченный от имени органов местного самоуправления осуществлять руководство деятельностью народной дружины.

2. Цели и задачи  деятельности народной дружины.

2.1. Задачей народной дружины является оказание помощи органам государственной власти, органам местного самоуправления и правоохранительным органам на территории МО Волосовское городское поселение в решении следующих вопросов:

- обеспечение безопасности личности, поддержание правопорядка в общественных местах, профилактика преступлений и административных правонарушений, охрана  и защита собственности, обеспечение безопасности дорожного движения, профилактика безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, пропаганда правовых знаний и правовое воспитание граждан;

- обеспечение неотложных аварийно-спасательных и карантинных мероприятий при возникновении стихийных бедствий, катастроф, эпидемий и иных чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;

- разъяснение гражданам норм действующего законодательства, создание в обществе нетерпимости к нарушениям нравственных норм, правонарушениям и преступлениям.

2.2. Народная дружина под руководством штаба народной дружины при непосредственном участии сотрудников правоохранительных органов принимает участие:

- в патрулировании на улицах, площадях, в парках и других местах массового пребывания населения, в выставлении соответствующих постов;

- в обеспечении охраны общественного порядка;

- в проведении мероприятий по предупреждению преступлений, пресечению административных правонарушений и профилактике совершения правонарушений;

- в проведении неотложных аварийно-спасательных и карантинных мероприятий в случаях стихийных бедствий, катастроф, эпидемий, эпизоотий и иных чрезвычайных ситуаций;

- в обеспечении охраны природных ресурсов и окружающей среды;

- в предупреждении детской безнадзорности и совершения несовершеннолетними правонарушений;

- в иных действиях по решению уполномоченных должностных лиц органов местного самоуправления или правоохранительных органов.

2.3. Не допускается выполнение народными дружинами задач и функций, отнесенных действующим законодательством к исключительной компетенции правоохранительных органов.

3. Структура народной дружины.

3.1. Штаб народной дружины (далее - штаб) является постоянным рабочим коллегиальным органом управления, непосредственно руководит деятельностью народной дружины и осуществляет свою работу на общественных началах.

3.2. Штаб состоит из начальника, его заместителя, трех членов. В состав штаба включаются представители Совета депутатов и администрации  Волосовского городского поселения, отдела министерства внутренних дел по Волосовскому району Ленинградской области (далее ОМВД по Волосовскому району), общественности поселения согласно приложению 2 к Постановлению администрации.

3.3. Начальником штаба назначается должностное лицо органа местного самоуправления с возложением на него обязанностей по непосредственному руководству деятельностью народной дружины, формированию и взаимодействию народной дружины с правоохранительными органами, органами государственной власти.

3.4. Члены штаба в обязательном порядке проходят правовую и специальную подготовку, изучают действующее законодательство, в том числе регламентирующее деятельность по охране общественного порядка, а также формы и методы работы по предупреждению и пресечению правонарушений.

3.5. Обязанности между членами штаба распределяются на заседании штаба.

3.6. Заседания штаба проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

3.7. Заседание штаба считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов штаба.

Решения штаба принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов штаба и оформляются протоколом.

Решение, принятое на заседании штаба, обязательно к исполнению всеми народными дружинниками.

3.8.  Штаб народной дружины подотчетен и подконтролен в своей деятельности администрации  Волосовского городского поселения.

3.9. Основные задачи штаба:

- руководство народной дружиной и координация ее деятельности;

- взаимодействие с органами государственной власти, правоохранительными органами, общественными объединениями;

- обобщение и анализ информации о деятельности народной дружины;

- внедрение в практику положительного опыта работы народной дружины.

3.10. Штаб осуществляет следующие функции:

- оперативное руководство деятельностью народной дружины;

- принятие решения о приеме в народную дружину и отчисление из ее состава;

- обеспечение постоянной готовности народной дружины к выполнению задач;

- разработка предложений по созданию необходимых условий для работы народной дружины;

- определение порядка работы народной дружины и планирование ее работы, разработка мероприятий по взаимодействию народной дружины с органами местного самоуправления, органами внутренних дел, другими правоохранительными органами;

- осуществление постоянного контроля за соблюдением законности деятельности народной дружины;

- осуществление организационно-методического обеспечения деятельности народной дружины;

- разработка и утверждение по согласованию с администрацией  Волосовского городского поселения, ОМВД по Волосовскому району учебных планов, программ и форм обучения народных дружинников;

- анализ результатов работы народной дружины и информирование органов местного самоуправления, внесение предложений по совершенствованию охраны общественного порядка  и принятие мер к устранению выявленных недостатков в деятельности народной дружины, обобщение и распространение положительного опыта;

- разработка предложений по устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений;

- внесение в администрацию  Волосовского городского поселения предложений о поощрений наиболее отличившихся народных дружинников.

Штаб правомочен решать другие вопросы руководства деятельностью народной дружины.

3.11. Количественный состав народной дружины Волосовского городского поселения – 20 человек.

4. Порядок работы народных дружин. Взаимодействие народной дружины с ОМВД по Волосовскому  району.

4.1. Народные дружинники исполняют возложенные на них обязанности в свободное от основной работы время на безвозмездной основе.

4.2. Режим работы народной дружины согласовывается заместителем начальника штаба дружины с администрацией  Волосовского городского поселения и определяется с учетом оперативной обстановки, необходимости обеспечения охраны общественного порядка,  безопасности при проведении общественно-политических, спортивно-массовых, культурных мероприятий, а также профилактических мероприятий, проводимых правоохранительными органами на территории МО Волосовское городское поселение.

4.3. Штаб народной дружины ежемесячно согласовывает с ОМВД по Волосовскому району план работы народной дружины, место и время проведения соответствующих мероприятий, количество привлекаемых к ним народных дружинников и график дежурства.

5. Порядок изготовления, учета, выдачи и изъятия удостоверения народного дружинника.

5.1. Удостоверения народного дружинника установленного образца являются документами строгой отчетности.

5.2. Изготовление удостоверений и финансирование их изготовления осуществляется за счет средств бюджета Волосовского городского поселения администрацией Волосовского городского поселения.

5.3. Народный дружинник, прошедший обучение и принявший торжественное обещание, получает от командира народной дружины удостоверение народного дружинника с записью в «Журнале учета и выдачи удостоверений народного дружинника»    согласно приложению 1 к настоящему Положению.

5.4. В случае нарушения действующего законодательства, грубого нарушения дисциплины, недобросовестного отношения к своим обязанностям, а также по письменной просьбе об освобождении от обязанностей - народный дружинник решением штаба может быть исключен из состава народной дружины.

5.5. При прекращении членства в народной дружине удостоверение народного дружинника подлежит сдаче начальнику штаба с соответствующей записью в «Журнале учета и выдачи удостоверения народного дружинника».

6. Порядок изготовления и выдачи нарукавных повязок.

6.1. Изготовление нарукавных повязок  и финансирование их изготовления осуществляется за счет средств бюджета Волосовского городского поселения администрацией Волосовского городского поселения.

6.2. На период патрулирования народному дружиннику командиром народной дружины вручается нарукавная повязка с записью в «Журнале учета выдачи нарукавных повязок народного дружинника» согласно приложению 2 к настоящему Положению.

Нарукавная повязка народного дружинника размером 24 см х 9 см с надписью «Народная дружина» изготавливается из ткани красного цвета, является отличительным знаком народного дружинника и носится на предплечье левой руки.

7. Финансирование и материально-техническое обеспечение деятельности народной дружины.

7.1. Финансирование и материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин  осуществляется за счет средств в установленном бюджетным законодательстве порядке, а также может осуществляться за счет добровольных имущественных взносов и пожертвований физических и юридических лиц, за  счет других источников, не запрещенных действующим законодательством.

7.2. Помещение, имущество и средства для осуществления  деятельности народной дружины предоставляются органами местного самоуправления  Волосовского городского поселения, а также в установленном порядке могут быть предоставлены предприятиями, организациями и учреждениями.

                                                                                              Приложение 2

                                                                                           к Постановлению администрации

Волосовского городского поселения

от  01.09.2011 № 102

Состав штаба народной дружины

 Волосовского городского поселения

Начальник штаба – Митрошин Алексей Викторович, заместитель главы администрации  Волосовского городского поселения.

Заместитель начальника штаба – Корчагина Валентина Ивановна, депутат совета депутатов Волосовского городского поселения.

Члены штаба:

- Марина Александровна Вихарева, специалист I категории отдела по управлению муниципальным хозяйством и муниципальным имуществом, архитектуре и градостроительству администрации  Волосовского городского поселения;

- Николай Дмитриевич Глявин, директор МП «Городское хозяйство»;

- Марианна Викторовна Муравьева, начальник УИИ № 20 ФБУ МРУИИ № 3 ГУФС ИН России по С-Петербургу и Ленинградской области;

- Анатолий Геннадьевич Шишкин, старший участковый уполномоченный ОМВД  РФ по Волосовскому району;

- Евгений Александрович Корзинин, заместитель атамана СКО «Станица Волосовская».

                                                          Приложение 1

                                                                                           к положению о народной дружине

Волосовского городского поселения

Журнал учета и выдачи удостоверений

народного дружинника

	№

п/п
	Ф.И.О.

	№

удостоверения
	Дата

выдачи
	Подпись

дружинника
	Подпись

Нач. штаба
	Дата

изъятия,

подпись

	1.

	2.

                                                         Приложение 2

                                                                                           к положению о народной дружине

Волосовского городского поселения

Журнал учета выдачи нарукавных повязок

народного дружинника

	Дата и время

выдачи
	Ф.И.О.

дружинника
	Подпись

дружинника
	Подпись

командира

дружины
	Дата и время

сдачи